
 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• il Servizio Funebri è quotidianamente impegnato nell'espletamento delle incombenze 

conseguenti ai decessi ed alle relative sepolture che si effettuano negli undici cimiteri 
comunali; 

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 25 maggio 2004 erano stati approvati 

i criteri e le modalità di assegnazione loculi e cellette, che al punto 1) “Concessioni cimiteriali 
a viventi”, prevedeva che  gli stessi potevano essere assegnati a viventi purché avessero 
compiuto 70 anni di età; 

 
• per la ridotta possibilità di ampliamento dei cimiteri e la difficoltà di realizzazione di nuove 

serie di loculi si rende necessario rivedere la concessione a viventi, innalzando congruamente 
il limite di età, prevedendo al contempo una riserva per i deceduti  in caso di carenza di loculi; 

 
 
Considerato inoltre che: 
 
• con il passare degli anni sono venuti e verranno a scadere molti campi di inumazione, 

rendendo difficile provvedere a tutte le esumazioni nel periodo marzo/aprile e 
ottobre/novembre come previsto attualmente dal regolamento comunale; 

 
• per far fronte alle mutate esigenze occorre, quindi, prevedere un periodo più lungo per 

effettuare le esumazioni ordinarie di cui sopra; 
 
 
Visto l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Legale e 
Demografico Dr. Pietro TASSONE, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
Preso atto dell'ampia discussione svoltasi sull'argomento quale riportata in calce al presente 
provvedimento; 
 
 
Presenti in aula n. 40  
Non partecipano alla votazione n.   6 Mazzucchi Luigi, Fino Umberto, 

Malvolti Piercarlo, Di Stefano Fabio, 
Sacchetto Claudio e Bergese Riccardo 

Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 34  

Astenuto  n.   0  
Votanti n. 34  
Voti favorevoli n. 34  
Voti contrari n.   0  
 



 2 

 
DELIBERA 

 
1) di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, il diritto alla concessione dei loculi a 

viventi, innalzando il limite di età da 70 a 75 anni  compiuti, riservando inoltre la concessione 
dei loculi ai soli deceduti nei cimiteri dove la quantità residua di loculi disponibili  non sia 
superiore  alla richiesta  presunta di due anni, calcolata sulla base della media degli ultimi 
cinque anni, come risulta dall’allegato prospetto; 

 
2) di stabilire che le esumazioni ordinarie (dopo un decennio dalla inumazione) potranno essere 

eseguite dal 15 marzo al 15  giugno e dal 15 settembre al 30 novembre, con sospensione per il 
periodo commemorativo della festa di Ognissanti dal 15 ottobre all’8 novembre; 

 
3) di dare atto che responsabile della esecuzione del presente provvedimento è la Signora       

GIORDANO Ivana. 
 
 
 
 
 
 

********* 
 
 

“….. O M I S S I S ……” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

 
SETTORE LEGALE E  DEMOGRAFICO 

        Servizio Funebri 
 
  
 
 

NUMERO DI LOCULI DA RISERVARE A DECEDUTI   
NEGLI UNDICI CIMITERI  COMUNALI   

SULLA BASE DELLA RICHIESTA MEDIA DEGLI ULTIMI CINQU E ANNI 
 

==================================================== 
 
 
 
CONFRERIA        40 
MADONNA DELLE GRAZIE      30 
MADONNA DELL’OLMO     40 
PASSATORE        10 
ROATA ROSSI       15 
RONCHI         15 
SAN BENIGNO        15 
SAN PIETRO DEL GALLO      10 
SAN ROCCO CASTAGNARETTA     80 
SPINETTA       20 
URBANO                         150 
 

 


